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دهه گذشته جهان شاهد تحولات اساسی در مناســبات بین المللی بوده و طبعا 
اقتصاد و تجارت نیــز از اثرات آن مبرا نبوده اســت. در این بین بــازار محصولات 
استراتژیک غذایی دستخوش تحولات غیر قابل پیش بینی وچالش های بنیادی 
قرارگرفته  وهمین امر امنیت غذایی را در ســطح جهانی، ملی ومحلی به مخاطره 
انداخته یا تحت الشــعاع قرار داده اســت. این تحــولات تاثیر بســزایی نه تنها بر 
واقعیت های میدانی و ناامنی غذایی داشته بلکه بسیاری از باورها و شاید منظومه 
فکری، مفاهیم و تعاریف امنیت غذایی را نیز دستخوش تغییر کرده  است. تعریف 
امنیت غذایی به صورت متعارف عبارت اســت از؛ دسترسی فیزیکی و مالی آحاد 
جامعه به غذای کافی، سالم، مغذی در تمامی شرایط و به صورت پایدار. براساس 
این مفهوم، پیش نیاز امنیت غذایی تولید کافی غذای مغذی و دسترسی فیزیکی 
و قدرت خرید آحاد جامعه به نحو پایدار و باثبات است. با مروری گذرا بر تحولات 
دهه گذشته شاهد تغییرات میدانی عمده ای هســتیم که بر این مفهوم، مبانی و 
پیش نیازهای آن تاثیر جدی گذاشته است. این تحولات را می توان به شرح زیر و به 

سه دسته اصلی اما موثر بر یکدیگر تقسیم کرد: 
۱- بارزتریــن و در عین حال فزاینده تریــن تحول را باید ظهوراثــرات تغییرات 
اقلیمی و نقش مخرب آن بر بخش کشاورزی و تولید      غذا عنوان کرد. آخرین شواهد 
و گزارش های علمی نشان دهنده آن است که واقعیت بسیار پیچیده و مخرب تر از 
آن است که قبلا پیش بینی می شد. اثر تغییرات اقلیمی بر کاهش کیفیت و راندمان 
تولید محصولات کشاورزی ازطریق افزایش دما و تبخیر و تعرق، شدت اثر آفات، 
زوال تنوع زیســتی و افزایش اثر و عمق حوادث غیر مترقبه جدی تر از برآوردهای 
اولیه است. البته به همان میزان تاثیر مخرب و تشدید آمیز اثر سیستم کشاورزی و 
غذا بر افزایش دمای زمین و تغییرات اقلیمی، بسیار تکان دهنده است. براساس 
آخرین گزارش SOFI* سازمان فائو FAO که 15 آبان ماه سال جاری منتشر شد، 
برآورد شده هزینه پنهان سیستم کشاورزی و غذای ناسالم کنونی حاکم بر جهان 
سالانه 10 تریلیون دلار بر دوش دولت ها و مردم این کشورها می گذارد که بخش 

عمده ای از این هزینه در حوزه تغییر اقلیم است. 
۲- اثرات غیر مترقبه و عمیق بیماری کووید، در طول ســه سال سیطره خود بر 
جهان نه تنها بر توان تولید، بلکه بر امر تجارت آزاد و دسترسی به غذا در سطح ملی، 
منطقه ای و محلی نیز دیگر عامل موثر بر تحول منظر نگرش به مقوله امنیت غذایی 
بود. به دلیل احتمال قوی تکرار بیماری های عالمگیر، باید از این پس آن را جزئی 
از واقعیت جدید جهان شناخت که باعث اثرات منفی و غیر قابل پیش بینی در بازار 
جهانی محصولات غذایی در زمان بحران، عدم ضمانت دسترسی به غذای موجود، 
اضافه شدن هزینه ریسک جدید و هزینه های بیشتر کنترل و نظارت در محاسبات 
و هزینه نهایی غذا شده است. همین امر معادلات ساختاری حوزه غذا و کشاورزی 

و امنیت غذایی را دستخوش تغییر دائمی کرده است. 
۳- تشدید جنگ و درگیری های فزاینده مستقیم امنیتی و منطقه ای همچون 
جنگ در اوکراین، غــزه و منازعات دریای چین و اعــمال تحریم های اقتصادی، 
مالی و بازرگانی وسیع علیه روسیه، ایران و ده ها کشور جهان نیز به صورت کوتاه و 
بلندمدت، بر بازار محصولات استراتژیک غذایی در سطح جهان بسیار تاثیرگذار 
بوده و معادلات در صحنــه بین المللی را به مراتب پیچیــده و غیرقابل  پیش بینی 
کرده  است. افق پیش رو نیز مثبت و شفاف نبوده لذا نه تنها کشورهای آسیب پذیر 

بلکه بسیاری از کشورهای آمریکای شــمالی، اروپایی و صادر کننده مواد غذایی 
چون آمریکای لاتین و استرالیا را به بازنگری در سیاست های بلندمدت خود در امر 

امنیت و      ثبات غذایی واداشته است. 
هر ســه عوامل فوق و تاثیر تشــدید آمیــز متقابل آنها بــر هم در زمــان بحران، 
سیاستمداران و استراتژیســت های جهانی در حوزه امنیت غذایی را با پدیده ای 
نوظهور و چالش جدی روبه رو ســاخته که ابعاد شناخت شناسی آن نیز به تدریج 

ظهور عینی یافته است.
به همین دلیل تلاش هایی در ســطح جهانی و بین المللی آغاز شــد تا بیش از 
پیش به بازنگری در چارچوب ادراکی و مفاهیم قبلی آنها در حوزه »امنیت و اقتدار 
غذایی« بیندیشــند. برگزاری دو نشســت جهانی پیرامون سیســتم غذا از سوی 
ســازمان ملل Food Systems Sumit و ده ها نشست ملی و منطقه ای در سه 
سال گذشته تنها بخشی از این تلاش برای بازاندیشــی بوده است. سازمان های 
بین المللی تاکید اصلی شان برای بازنگری به دو اصل است؛ اول اینکه نظام غذا 
و کشاورزی را به صورت یک سیستم متصل و مرتبط و همبسته و درهم تنیده باید 
تحلیل و آسیب شناســی کرد و دوم آنکه، بدون عزم سیاسی، گفت وگو و      همکاری 

فعال و نوآوری راهی پیش پای بشریت نیست. 
اجازه دهید بر اساس تجارب، مشــاهدات و برداشت های شخصی و مطالعات 
مربوطه به تاثیر تحــولات فوق الذکر بر تحول و تغییرات به وجــود آمده در باورها و 
داوری های حاکم در زمینه امنیت غذایی اشــاره کنم. ایــن گرایش ها و تحولات 
در نگرش به مقوله امنیــت غذایی به رغم تنــوع و تفاوت های آشــکار را به نحوی 
دســته بندی کرده ام کــه از منظــر ســازمان های بین المللی، سیاســتمداران و 
سیاســتگذاران در بخش دولتی و بخش خصوصی و از منظر کشورهای شمال و 

جنوب به شرح زیر است: 
۱- ظهور تردیــد شــدید در باورهایی قبلی سیاســتمداران در قبــال مقولاتی 
چون جهانی شــدن، تجارت آزاد، رقابت عادلانه و برابر جهانی و تشکیک در نقش 
تنظیم گری و نظارت سازمان تجارت جهانی WTO. عدم اتکا و اعتماد به اصل رقابت 
و      دسترســی عادلانه و ســالم در حوزه عرضه و تقاضای جهانی به خصوص در مورد 
محصولات استراتژیک غذایی در بین بسیاری از ذی نفعان بخش دولتی و خصوصی 

و سازمان های بین المللی به منظور تامین امنیت باثبات غذایی در سطح ملی. 
۲- ظهور تردید در قبال تعاریف اســتاندارد و پذیرفته شــده امنیــت غذایی در 
اندیشکده ها و مراکزی که متولی پرداختن به تحولات امنیت و اقتدار پایدار غذایی 
هســتند. بر اثر تحولات میدانی دهه گذشــته گرایش جدی بــه بازنگری جدید در 
تعاریف و شاخص ها را می توان شــاهد بود. هیات عالی رتبه متخصصان در کمیته 
امنیت غذایی جهان موسوم به HLPE-CFS در آخرین گزارش تحلیلی و تخصصی 
خود درباره مفهوم امنیــت غذایی که ماه پیش منتشر شــد به دو شــاخص جدید 
امنیت و اقتدار غذایی علاوه بر؛ 1-تامین غذا، 2-دسترسی به غذا، 3-قدرت خرید 
برای آحاد جامعه، 4-توجه و تاکید بر عنصر پایداری )Sustainability( سیستم 
 )Resilience( تولید کشاورزی و غذا با عنایت به ضرورت توجه به قدرت تاب آوری
با تغییرات اقلیمی و محدودیت منابع پایه در ســطح جهــان و ۵- توجه جدی تر به 
اصل »اقتدار غذایــی«   )Food Sovereignty(به عنــوان ضامن امنیت غذایی 
 Food( در ســطح رقابت های بین المللی و تاکید بیشتر بر ثبات حکمرانی غذایی
Governance( با تاکید بر نقش، منافع و سهم کشــاورزان خرد در این کشورها 
و عاملیت )Agency( آنها در ســطح ملی و رعایت حقوق و ســهم آنهــا در تدوین 

سیاست ها از سوی دولت ها، به صورت بارز اشاره می کند. 
۳- در ایــن بین گرایشــی جدی نیــز درمیــان سیاســتمداران در دولت های 
آسیب پذیر و عمدتا جهان ســومی را نیز می توان شاهد بود. بر اثر بی اعتمادی به 

ثبات در بازار جهانی بر اثر ســه عاملی که بیان شــد، طبعا توجه حاکمان بیشتر 
دولت های وابســته به واردات مــواد غذایی به امــر خودکفایی نســبی در تامین 
محصولات غذایی استراتژیک از سوی سیاستمداران و بالطبع تاکید بیشتر بر امر 

حمایت از ثبات و پایداری تولیدات داخلی جلب شده است.
این در حالی است که حتی کشــورهای ثروتمند اما وارد کننده مواد غذایی نیز 
همچون کشــورهای حوزه جنوبی خلیج فارس که تاکنون امنیت غذایی خود را با 
تکیه بر قدرت خرید خود از بازار جهانی تامین می کردند، به صرافت انداخته و به 
جدیت در دو سال گذشته و بر اســاس تجارب منفی خود از تنش و      بی ثباتی بازار 
در دوران بیماری کرونا و جنگ اوکراین و تحریم قطر از ســوی کشورهای شورای 
همکاری خلیج فــارس )GCC( به بازنگری و باز اندیشــی در شــیوه های تامین 
خوداتکایی در بخشی از مایحتاج اساسی خود با تکیه بر تکنولوژی های جدید و 

انرژی ارزان فسیلی برای شیرین سازی آب دریا  پرداخته اند. 
۴- تحولات میدانی و تجارب دهه گذشــته باعث شــده حاکمان این کشــورها 
جهانی شــدن را سرابــی غیر دســت یافتنی تلقی کــرده و از منظــر منطقه ای به 
همکاری های فنی و تجــارت منطقه ای با تاکید بر همســایگان جهت مدیریت و 
پیشگیری از عواقب تنش های عمیق در بازار جهانی محصولات استراتژیک غذایی 
سوق پیدا کنند. این تحول را می توان به صورت بارز و عینی درکشورهای آفریقایی، 

آمریکای لاتین، آسیای مرکزی و حتی جنوب شرقی آسیا نیز شاهد بود. 
۵- توجه و تاکید دولت های پیشرفته اقتصادی و مقتدر سیاسی)اعم از شرقی 
و غربی( و اقتصادهــای نوظهور بــه محدودیت های فوق الذکــر در جهت تامین 
امنیت غذایی آنها را واداشته اســت تا توجــه واتکای خود را بر قــدرت اقتصادی 
وزیرساخت های علمی در حوزه نوآوری و فناوری های پیشرفته معطوف کنند. آنها 
به منظور ارتقای راندمان سریع تولیدات استراتژیک کشاورزی همچون غلات، ذرت 
و سویا تلاش جدی آغاز کرده اند و همین امر باعث رشد رقابت و سرمایه گذاری های 
بیشتر وگســترده تر از ســوی چین و آمریکا در به کارگیری فناوری های دیجیتال 
و بیوتکنولوژی در محصولات اســتراتژیک شده اســت. لازم به ذکر است ضرورت 
افزایش بهره وری سریع در چین و آمریکا باعث اســتفاده گاهی بی پروا نسبت به 
عواقب احتمالی و منفی به کارگیری برخــی از فناوری ها همچون قانونی کردن و 

تولید گسترده و      تعمیم محصولات تراریخته شده است.
در این میان چین سردمدار این حرکت بوده و ایالات متحده واروپا نیز با تکیه بر 
ابرشرکت های چند ملیتی و بیان ملاحظاتی اندک همین مسیر را دنبال می کنند. 
۶- اما در ســازمان های بین المللی داســتان به نحو دیگری دنبال می شــود. 
تبعیت بسیاری از سازمان های بین المللی وموسســات وابسته به سازمان ملل از 
گرایش های فوق الذکر اعضای اصلی خود که حکمرانی این سازمان ها را به دست 
دارند  و چرخش معنا دار آنها نســبت به تاکید فراوان بر نقش کلیدی فناوری های 
پیشرفته که بیشتر در فناوری های دیجیتال و مهندسی ژنتیک خلاصه می شود، 
بسیار بارز و هویداست. سازمان خواربار جهانی )FAO( وگروه موسسات تحقیقات 
کشاورزی جهان موســوم به CGAIR نیز با مدیریت ایالات متحده و      چین همین 

راهبرد را عملا دنبال می کنند. 
۷- در همین حال به دلیل محدودیت های فزاینده مالی سازمان های فوق الذکر 
و چرخش اولویت های استراتژیک آنها آنچنان که در فوق اشاره شد، تاکید کمتری 
بر اولویت های عمومی اکثریت کشورهای جنوب که مشکل اصلی شان در امنیت 
غذا در حوزه بهره وری تولید و قدرت خرید مواد غذایی بوده، اســت. این کشــورها 
به دلیل ضعف زیرساخت های تکنولوژیک، سرمایه و نیروی انسانی ماهر عملا توان 
به کارگیری توصیه کشورهای غنی و اداره کننده سازمان های بین المللی همچون 
فائو در خرید و به کار گیری تکنولوژی ها و نهاده های برتر را از شرکت های چندملیتی 
را ندارند. البته سابقه استثمار سیستماتیک شرکت های چندملیتی در این کشورها 
و سو ءظن آنها نیز این معادله را دشوارتر می سازد، به همین  دلیل کشورهای فقیر 
و جهان ســومی عملا از این چرخــه و گفتمان به صورت سیســتماتیک حذف و به 

تماشاگر منفعل در سیرک رقابت فناوری های جدید و شگفت آور تبدیل شده اند. 
۸- تجربه تاریخی نیز نشانگر آن است که تاکید مفرط بر توان داخلی و باورهای 
جزیره ای و خودکفایی به معنای محض آن در دنیای کنونی قابل حصول نیســت 
و تجربه تلخ دوران مائو در چین و بلند پروازی های خود کفایی شــوروی سابق در 
جمهوری های آسیای مرکزی نیز نشان می دهد ایدئولوژیک سازی امنیت غذایی 
نیز محتوم به شکست و بروز فجایع زیست محیطی وبحران انسانی است. بدیهی 
است امنیتی کردن غذا وتولید )به نام امنیت غذایی( نیز دام فریبنده ای است که 
چارچوب تصمیم گیری وتدبیر را به شدت محدود کرده ومنابع دیروز و نیاز امروز را 

فدای آرمان های دست نیافتنی فردا می کند. 
۹- تحلیل هــای کلان و سیســتماتیک امنیت غذایــی نیازمند آن اســت که: 
1-امنیت غذایی، 2- امنیت آب، 3- انرژی و 4-محیط زیست را چهار رکن تحلیل 
خود قرارداده و همبست های )Nexus( آن را به طور همزمان و مرتبط تحلیل کنیم 
تا بتوانیم تصویری دینامیک از وضعیت موجود و گزینه های پیش رو با هزینه ها و 

فرصت های آن بررسی و بهترین گزینه را انتخاب کنیم.
در تجزیه وتحلیل فوق ســعی شــد از منظــر کلان و تحلیلی ســه فاکتور اصلی 
تاثیرگذار میدانی بیــان واثرات آن بر باورهــای کنونی وتحــول در نگرش به مقوله 
امنیت غذایی وپیچیدگی های نوظهور آن بیان شــود. بدیهی است در این شرایط 
پیچیده، ایران به دلیل قرارگرفتن در منطقه غرب آسیا و تاثیر شدید تغییرات اقلیمی 
در منطقه خشک خاورمیانه، از یک سو و موقعیت سیاسی امنیتی آن، برای تعیین 
شــاخص های راهبرد امنیت غذایی مناســب، نیازمند بازبینی جــدی فرصت ها و 
تهدیدهاســت. بدیهی اســت پرداختن به این امر نیازمند فرصتی مجزاست که آن 
 را به مقاله بعدی موکول می کنیم تا بر تکیه بر چارچوب جهانی گفته شــده در فوق 

به صورت موشکافانه تری آن را به گفت وگو بگذاریم. 
منبع: 

 1- The State of Food Security and Nutrition in the
 World(SOFI) 2024. FAO.

تحلیلی بر تاثیر آخرین تحولات جهانی بر مفهوم »امنیت و اقتدار غذایی«

9 فرمان امنیت غذا
سازمان ملل نسبت به افزایش ۱۵0میلیون گرسنه در جهان هشدار داد

سال  سونامی گرسنگی 

پس از دهه   ها کاهش گرســنگی در جهــان، گزارش جدید  مترجم: فاطمه صالحی
کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل متحد )آنکتاد( که در 
دســامبر 2024 منتــشر شــده، از افزایــش نگران   کننده 
گرســنگی در جهان خبر می دهد. با وجود آنکه روند کاهشی گرســنگی جهانی طی دهه   های 
گذشته امیدهای زیادی را برای رسیدن به جهانی عاری از گرسنگی ایجاد کرده بود، آمارهای 
جدید نشــان می دهد که این روند معکوس شده است. براســاس این گزارش، در سال 2023 
حدود 733میلیون نفر با گرســنگی مزمن دســت و پنجه نرم می کردند که در مقایســه با سال 
2019، افزایش 150میلیون نفری را نشان می دهد. این در حالی است که بیش از 280میلیون 
نفر نیز در همین سال از گرسنگی حاد رنج می   بردند؛ وضعیتی که زندگی آنها را در معرض خطر 
فوری قرار داده بود. پیش بینی   های گفته شده در این گزارش، هشــدار می دهد که در صورت 
انجام ندادن  اقدام فوری برای مقابله با این بحران، تا سال 2030 تعداد افراد مبتلا به گرسنگی 
مزمن افزایــش خواهد یافت. در ایــن میان، درگیری   های مســلحانه، شــوک   های اقتصادی-

اجتماعی و تغییرات اقلیمی به عنوان سه عامل اصلی در افزایش ناامنی غذایی جهانی شناخته 
شده   اند. درگیری   های مسلحانه به عنوان یکی از عوامل اصلی این بحران، در سال 2022 
باعث گرسنگی حاد 5میلیون نفر در 20کشــور جهان شده است. این رقم تقریبا نیمی از 
کل موارد گرســنگی حاد در جهان را شامل می شــود و نشــان می دهد که چگونه جنگ 
می   تواند به طور مســتقیم بر امنیت غذایی تاثیر بگذارد. در کنــار درگیری   های نظامی، 
شــوک   های اقتصادی-اجتماعــی، فقــر و نابرابری که بــا بحران هایی ماننــد همه گیری 
کووید-19 تشدید شده   اند، 84میلیون نفر در 27کشــور را در معرض ناامنی غذایی حاد 
قرار داده   اند. مقایســه این رقم با ســال 2021 که تنها 30میلیون نفر را شــامل می   شد، 

نشان   دهنده افزایش چشمگیر تاثیر عوامل اقتصادی بر گسترش گرسنگی است.
تغییرات اقلیمی نیز به طور فزاینده   ای در تشدید این بحران نقش دارد. شرایط آب وهوایی 
شدید در سال 2022 باعث گرسنگی حاد 77میلیون نفر در 18کشور شده است. این رقم 
در مقایسه با سال قبل که 57میلیون نفر در 12کشور را شامل می   شد، افزایش قابل توجهی 

را نشان می دهد و بیانگر تاثیر فزاینده تغییرات اقلیمی بر امنیت غذایی جهان است.

 نقش تجارت در کاهش بحران گرسنگی  
تجارت جهانی در شرایط کنونی می   تواند نقشی اساسی در افزایش عرضه مواد غذایی، 
کاهش قیمت ها و بهبود دسترســی به غــذای متنوع و مغــذی ایفا کند. نمونــه بارز این 
تاثیرگذاری را می   توان در قاره آفریقا مشــاهده کرد؛ جایی که 30 درصد از نیازهای غلات 
از طریق واردات تامین می شــود. این آمار به خوبی نشــان   دهنده نقش حیاتی تجارت در 
تامین امنیت غذایی و جلوگیری از قحطی در مناطق آسیب   پذیر است. نمونه موفق دیگر 
در این زمینه، ابتکار دریای سیاه است که با میانجی گری ســازمان ملل متحد و ترکیه در 
جریان جنگ اوکراین شکل گرفت. این طرح با فراهم کردن امکان صادرات مواد غذایی و 
کود از اوکراین و روسیه، توانســت به کاهش 23درصدی شاخص قیمت مواد غذایی فائو 
کمک کند. با این حال، چالش   های جدی نیز در مســیر تجارت مــواد غذایی وجود دارد 
که نمی   توان از آنها چشم   پوشــی کرد. یکی از این چالش   ها، اقدامــات غیرتعرفه   ای مانند 
استانداردهای بهداشتی است که می   تواند هزینه   های واردات مواد غذایی را تا 20 درصد 
افزایش دهد. مساله دیگر، وابستگی شدید برخی کشــورها به واردات است که آنها را در 
برابر افزایش قیمت های جهانی و اختلالات زنجیره تامین آســیب   پذیر می کند. به عنوان 
نمونه، یمن برای تامین 93 درصد از نیازهای غلات خــود و هائیتی برای تامین 86 درصد 

نیازهایش به واردات وابسته است.
گزارش آنکتاد، راهکارهای متعددی را برای بهبود وضعیت موجود پیشــنهاد می دهد. 
کاهش موانع تجــاری از طریــق حذف تعرفه   هــا و کاهــش هزینه   های پنهــان اقدامات 
غیرتعرفه   ای برای کشــورهای دچار ناامنی غذایی، یکی از این راهکارهاســت. همچنین 
تضمین دسترســی به مواد غذایی در زمان بحران از طریق حــذف تعرفه   های کمک   های 
غذایی و نهاده   های ضروری و اجتناب از محدودیت های صادراتی نیز از دیگر پیشنهادهای 
این گزارش است. کاهش آسیب   پذیری در برابر نوسانات بازارهای جهانی از طریق تقویت 
تجارت منطقــه   ای و همکاری برای متنوع   ســازی و کوتــاه کردن زنجیره   هــای تامین نیز 
مورد تاکید قرار گرفته است. سرمایه گذاری در زیرســاخت   هایی مانند بنادر، شبکه   های 
حمل ونقل و تاسیسات ذخیره   سازی در کشــورهای در حال توسعه و همچنین حمایت از 
تولیدکنندگان این کشورها برای دستیابی به استانداردهای بین المللی از دیگر راهکارهای 
پیشنهادی است. در نهایت، ترویج کشاورزی مقاوم در برابر تغییرات اقلیمی و پایدار برای 
کاهش آسیب   پذیری در برابر تغییرات آب وهوایی نیز به عنوان یکی از راه   حل   های اساسی 

مطرح شده است.

∞25
در مــورد کارتن، نیــز برخــی از کارتن ها فقــط برای 
حمل ونقل هستند و با یک چاپ یکرنگ کارشان تمام 
می شود. موسســه اســتاندارد تاکید می کند که آرم 
استاندارد باید با رنگ مشخصی روی کارتن چاپ شود 
و به این ترتیب هزینه های تولید را بالا می برد. افزایش 
هزینه تولید درنهایت به مصرف کننــده برمی گردد و 

اوست که باید متحمل این افزایش هزینه ها شود. 
صنایع غذایی حساسیت زیادی نسبت به مقوله   

سلامت دارند و به همین دلیل از نظر مواد بسته بندی 
و چاپ باید با قوانین ایمنی و بهداشتی مواد غذایی 
مطابقت داشته باشــند. آیا فعالان صنعت به این 

موضوع توجه دارند؟
در بخش صنایع دارویی و غذایی، در جایگاه بسیار 
بالایی قرار داریم و متخصصان ما کاربلد هستند. در 
دنیا نمی توان بعضی گرایش ها و مردم و مصرف کننده 
را نگه داشت. در کشور ما مردم به های تک توجه دارند 
و از لوازم خانگی، خودرو، طرز پوشش، طرز زندگی و 
مواد مصرفی خوراکی، بهداشتی و آرایشی می توانیم 
متوجه شــویم که جامعه ایرانی جامعه ای نیست که 
به صرف کنــترل هزینه ها، بــه کیفیت توجــه نکند. 
بنابراین جامعه ما از نظر کیفیت بسیار پرتوقع است. 
بنابراین تولیدکننــدگان و تامین کننــدگان چندان 
نمی توانند کیفیت را کاهش دهند. ضمن اینکه رقابت 

هم بسیار شدید اســت و مردم به واســطه اینترنت از 
جنس کالای خوب و سلامتی آگاهی دارند و برندهای 
برتر را می شناسند. یک چالش تولیدکنندگان ایرانی 
این اســت که جامعه ایرانی انواع محصولات ایرانی را 
همیشه با برترین برندها در دنیا مقایسه می کند. در 
حالی که فرضا در جامعه هند چنین نیست و به همین 
دلیل برای خارجی   ها و اروپایی ها بازار ایران همیشه 
مهم اســت. تامین کنندگان ما در حــوزه تامین انواع 

لفاف پلاستیکی بسیار به   روز هستند. 
نکتــه مهم این اســت کــه آنها خودشــان مشــاور 
مصرف کننــدگان خود هســتند. بســیاری از اوقات 
می بینیم که تعیین نوع لفاف بســته   بندی در شرکت 
تولیدکننــده صورت نمی گیــرد و ایــن تامین   کننده 
اســت که می گوید یک محصول خاص بــا چه تیراژ و 
چه ظرفیتی تولید و با چه ماشــین   آلاتی بســته بندی 
می شود. درنهایت بر اساس این مشخصات پیشنهاد 
می دهد که از چه ماده بسته   بندی باید استفاده کند 

تا آسیب نبیند.
در مقایســه محصولات ایرانی بــا محصولات   

خارجی، چقدر با نمونه های خارجی به لحاظ کمی 
و کیفی فاصله داریم؟

در بخــش ماشــین آلات، ازجملــه ماشــین آلات 
چاپ، بســته بندی، ســلولز، پلیمر، صنایع غذایی، 
دارویی و... ما ماشین ســازان و ماشــین آلاتی داریم 

که با اســتانداردهای جهانی و گاهی حتــی فراتر از 
اســتانداردهای جهانــی کار می کننــد. یعنی فرضا 
ماشــینی که در تولید واکســن اســتفاده شده، یک 
ماشین عادی نیست و در بسیاری از کشورهای اروپایی 
هم نمی توانند این ماشین را بســازند. نبوغ، دانش، 
ذکاوت و توانایی فنی در جامعه ایرانی بالا و قابل توجه 
اســت و با امکانات موجود هم ماشین آلات خوبی در 
کشور ساخته شده است که در بســیاری از جاها هم 

قابل رقابت است. 
در بخش محصــولات، در حوزه مواد بســته بندی و 
ماشــین آلات تا جاهایی پیش می   رویم و ممکن است 
در زمینه کالاهای خاصی )به طور نمونه محصولی با 
ماندگاری خاصی یا یک داروی خاص( در رقابت کم 
بیاوریم. کالاهای ما به راحتی می توانند در بازارهای 
بین المللی و خارجی حضور داشــته باشند؛ اما آنچه 
مانع از این امر می شــود، فقط مربوط به بسته بندی 
نیست و درواقع بســیاری از روابط تجاری و قراردادها 

در بخش خصوصی رعایت نمی شود. 
توالی کیفیت بســیار مهم اســت و کیفیت کالاها 
باید استمرار داشته باشــد. به این معنا که فرضا طرح 
چاپ رنگ به رنگ نشــود و این به کیفیت بسته   بندی 
مربوط نیست. ممکن است اتفاقا کیفیت بسته   بندی 
خوب باشــد، اما کیفیت چاپ و رنگ مطلوب نباشد. 
از طرف دیگر، کار کردن با سیســتم فروشــگاهی در 
کشورهای دنیا و حتی کشوری مانند روسیه الزاماتی را 
می خواهد. باید دید که آیا ما این انطباق را داشته   ایم؟ 
تاجران و تولیدکنندگان در برخی موارد نکات لازم را 

رعایت نمی   کنند. البته نمی توانیم بگوییم که کوتاهی 
می کنند؛ بلکه گاهی همواره همه امور با هم هماهنگ 
نمی شود. به طور نمونه در حوزه مواد پلاستیکی، همه 
کدها و گریدها با اعداد و ارقام مشخص می شود و در 
همه جای دنیــا یک محصول پلاســتیکی باید با یک 

کیفیت تولید و عرضه شود. 
در ایران هم متخصصــان پلیمر فراوان هســتند و 
می توانند این کار را انجــام دهند. محصولی تولید و 
بسته بندی شده، ســفارش بعدی گرفته شده، اما در 
سفارش دوم متوجه شده اند که دســتگاه نمی تواند 
بســته بندی درســت انجام دهد. دلیل و منشــأ این 
موضوع را وقتی بررســی کرده ایم، متوجه شــده ایم 
که دو پتروشــیمی، یک محصول با گرید مشــخص 
را با اختلاف تولید کرده   اند و ایــن اختلاف به قدری 
زیاد بوده که در محصول نهایی اثرات خود را نشــان 
می دهد و این قبیل موارد که ربطــی به تولیدکننده 
ندارد، جلوی توســعه و صادرات را می گیرد. چون با 

پتروشیمی نمی توانیم سر و کله بزنیم.
آیا مشابه چنین اتفاقی در کشورهای دیگر هم رخ   

می دهد یا صرفا در ایران می افتد؟
گریــد و کــد و ترکیــب مشــخص اســت؛ امــا در 
پتروشــیمی ها هر کدام  ســاز خودشــان را می زنند و 
از این به بعــد باید در نظر بگیرید کــه این گرید و این 
تعریفِ ساختار فرمولِ مواد در کدام پتروشیمی تولید 
شده اســت و این چنین نباید باشــد. صادرات با این 
روند ممکن نیست و مشابه این موضوع در بقیه موارد 

نیز وجود دارد.

∞25
 همان طــور کــه می   دانیم کنــترل ایــن متغیرها 
می تواند تاثیر بسیاری بر روند همه گیری بگذارد. 
در این راستا انجمن تهویه مطبوع توانسته برندهای 
توانمندی را گرد هم آورد که در تولیدات خود توجه 
بســیاری به ارتقای کیفیت و همچنین بهره   گیری 
از استانداردهای روز اروپا دارند. در ادامه سخنان 
شــجاعی، شراره کامرانی افزود: استفاده مناسب 
از سیســتم های تهویــه مطبوع می توانــد ارتقای 
بهداشت محیطی را به دنبال داشته باشد و در غیر 
این صورت ممکن است، در شرایطی که بهره گیری 
از این امکانات به طور درستی انجام نشود، شاهد 
آثار منفــی بر بحــث کنــترل بیماری   ها باشــیم. 
همان طور که گفته شــد بحث چگونگی رســاندن 
هوا به نقــاط مختلــف و کنترل رطوبــت می تواند 
کیفیت بهداشت محیط را دستخوش تغییر کند. 
در حال حاضر در این زمینه انجمن تولیدکنندگان 
سیســتم   های تهویه مطبوع ایران به عنــوان تنها 
تشکل تخصصی این حوزه با دارا بودن 80 عضو در 
سراسر کشور نســبت به تولید مناسب تجهیزات و 
ادوات و خدمات تهویه مطبوع فعالیت دارد. مهدی 
بستانچی، رئیس انجمن، در خصوص گستردگی 
و تنــوع تکنولوژی   های به کار گرفته شــده در این 
حوزه به تشریح توانمندی   های کشور در این صنعت 
پرداخت. این فعال صنفی در ابتدا فیلترهای هپا 

را که ذرات سه دهم میکرون را به میزان 99.97 از 
محیط حذف  می کنند مورد توجه قرار داد. 

او در این خصوص گفت: فیلترهای یاد شده اگرچه 
انواع و مدل   هــای مختلفی دارند امــا به طور کلی 
می توانند عمده ذرات با اندازه یاد شده را از محیط 
  uv حذف کنند. بعد از این تکنولــوژی لامپ   های
قرار دارند که با انتشار اشعه   های ماورای بنفش تاثیر 
بسزایی بر کنترل بیماری   های عفونی بیمارستانی 
دارند   . در کنار این   ها سیستم   های فشار هوا با فشار 
مثبت و منفی وجود دارد. ســامانه   های یادشــده 
می توانند در صورت نیاز به تعیین فشــار هوا برای 
بخش   های مختلف و جداســازی آنهــا از یکدیگر 
کارکردهای مثبتی داشته باشند. تصفیه کننده   های 
با پلاســمای سرد از دیگــر تکنولوژی   های موجود 
هســتند که یون   های مثبت و منفــی در هوا ایجاد 
کرده و آلاینده   ها را از بین می   برنــد. علاوه بر اینها 
مولدهای ازن وجود دارند که میکروب   های محیط 
را غیرفعال می کنند و البته به کارگیری آنها نیازمند 
دقت بالا برای انتشار ازن است. بستانچی در پایان 
گفت: این ادوات و تجهیزات در حال حاضر با در نظر 
گرفتن استانداردهای سختگیرانه قابل قبولی در 
ایران توسط تولیدکنندگان داخلی تولید می   شوند 
و به عنوان یک راهکار کمک کننده کاهش عفونت 
در محیط   های بیمارستانی در اختیار مراکز درمانی 

قرار می   گیرند.

خطرعقبگرددرصنعتبستهبندی

محمدحسین عمادی
 دکترای سیستم های کشاورزی، نماینده دائم و سفیر سابق ایران در سازمان های 

WFPو برنامه جهانی غذا FAO فائو

اهمیت تجهیزات تهویه مطبوع؛ محور توجه ایران کلین 


